

# Stipendium

# UNGELØFTET

Økonomi og vejledningsindsats



Silkeborg Højskole  
Platanvej 12  
8600 Silkeborg  
Tel. +45 86 82 29 33  
[info@silkeborghojskole.dk](mailto:info@silkeborghojskole.dk)  
[www.silkeborghojskole.dk](http://www.silkeborghojskole.dk)



Ungeløftet på Silkeborg Højskole refererer til det stipendium, der stilles til rådighed for unge mellem 17,5 - 29 år for igennem højskoleophold at medvirke til at gøre dem uddannelsesparate eller arbejdsmarkedspare.

Den unge skal opfylde stipendiets formelle krav, som er følgende:

- Den unge har ikke fuldført en studie- og erhvervskompetencegivende ungdomsuddannelse, og har derfor typisk folkeskolens afgangseksamen som højeste afsluttede uddannelse. Dog må man gerne have færdiggjort STU eller FGU (med undtagelse af EGU).
- Den unge må ikke være i beskæftigelse mere end 18 timer/uge. Den sidstnævnte bestemmelse kan der dog i enkelte tilfælde dispenseres fra. Det kan eksempelvis være tilfældet, hvor den unge er sygemeldt fra arbejdspladsen, el.lign.
- Den unge skal have opholdstilladelse, være bosiddende i Danmark og have været tilmeldt en dansk grundskole på 8., 9. eller 10. klassetrin.

## ØKONOMI

Nedenstående er den normale betalingsoversigt for et højskoleophold på Silkeborg Højskole skitseret over for et højskoleophold via Ungeløftet.

Normalt Højskoleophold Efterår 2025		Højskoleophold Ungeløftet Efterår 2025	
Indmeldelsesgebyr	2.000 kr	Indmeldelsesgebyr	0 kr
19 uger x 2.030 kr	38.570 kr	19 uger x 900 kr	17.100 kr
Nøglededepositum	500 kr	Nøglededepositum	500 kr

Materialeudgifter	2.000 kr	Materialeudgifter	2.000 kr
Studierejse Balkan*	7.500 kr	Studierejse Balkan*	7.500 kr
		Ungeløftet stipendium	-17.100 kr
<b>SAMLET PRIS</b>	<b>50.570 kr</b>	<b>SAMLET PRIS</b>	<b>10.000 kr</b>

\* Pris på studierejsen kan variere alt efter hvilken studierejse, der tilvælges.

En modtager af Ungeløftet stipendiet skal således alene afholde udgifterne ifm. studierejsen, materialeudgifterne og indbetale et nøgledespositum.

Derudover skal den unge naturligvis påregne løbende udgifter til lommepenge.

Hvis den unge opfylder de formelle krav til at kunne modtage stipendiet, men ikke finder det muligt at imødekomme en egenbetaling på 10.000kr. + lommepenge, så tag kontakt til højskolen, og så kan vi tale om forskellige muligheder for at nedbringe egenbetalingen.

Den unge må ikke modtage SU eller førtidspension under sit højskoleophold.

### **PÆDAGOGISK INDSATS OG SÆRLIG STØTTE**

Det kan være vidt forskelligt hvilken støtte den unge har brug for når vedkommende skal gennemføre et højskoleophold på Silkeborg Højskole. Vi vil naturligvis i dialog med den unge vurdere og beskrive hvordan indsatsen bedst kan hjælpe den unge videre.

Mange unge - mellem 18 og 25 år - i målgruppen vil have en uddannelsesplan og forbindelse til en UU-vejleder, og er dette ikke tilfældet, så vil vi gerne være behjælpelige med at skabe kontakten til en uddannelsesvejleder i den unges kommune. Når højskoleopholdet bliver en del af den unges uddannelsesplan, så modtager højskolen en tillægstakst, der bruges til en mentor- og vejledningsindsats som skal sikre bedst mulig hjælp og støtte til eleven i løbet af højskoleopholdet.

Efter individuel vurdering kan enkelte unge kvalificeres til at have behov for særlig hensyntagen eller støtte, som ikke kan ydes inden for rammerne af den almindelige undervisning og skolens mentorordning. Denne støtte, specialpædagogisk støtte (SPS), udløser tillige en tillægstakst, der anvendes til yderligere samtale, hjælp og vejledning.

Det er vigtigt for os, at understrege, at stipendiemodtagere ikke betragtes som *særlige højskoleelever*. De er højskoleelever med ønske om og mulighed for en *særlig vejledning*.

#### **HVORDAN SØGES OM UNGELØFTET STIPENDIET?**

Det er Silkeborg Højskole, der i samarbejde med den unge indsender en ansøgning til Foreningen af folkehøjskoler i Danmark (FFD). Det er FFD, der administrerer stipendiemidlerne, og sagsbehandlingstiden er kort for at skabe tryghed og sikkerhed for den unge.

#### **HVAD MØDER DEN UNGE PÅ SILKEBORG HØJSKOLE?**

Silkeborg Højskole er en almen dansk folkehøjskole, der tilbyder en bred vifte af hovedfag, valgfag og eksistensfag med alt fra idræt og keramik til filosofi og friluftsliv.

Den unge vil opleve en struktureret hverdag, hvor undervisning og det sociale fylder lige meget, og vil komme til at bo sammen med 125-135 unge mennesker. Silkeborg Højskole vil være deres hjem og her vil de opleve både hverdag, arbejdsfællesskab og fest.

Mange af vores elever er imellem ungdomsuddannelse og videre uddannelse, ca. 10% holder pause fra deres universitetsuddannelser (såkaldte pitstop elever), ca. 10% er internationale elever og så har vi altid unge med en håndværksmæssig eller erhvervsfaglig baggrund. Gennemsnitsalderen er 21-22 år.

For mange af vores højskoleelever vil højskoleopholdet ofte være det første positive møde med skolen. De vil møde lærere, der ikke blot er faglige, men først og fremmest møder eleverne som mennesker, og har både tid og lyst til, at samtale med eleverne om det svære, men også om det, der giver glæde.



### KONTAKTER PÅ SILKEBORG HØJSKOLE

Hvis det her er noget for dig eller en ung du kender, eller du blot har opklarende spørgsmål, så tøv ikke med at tage kontakt!

**Rebecca Rosengaard**

Mentor og projektmedarbejder Ungeløftet Stipendiet

Mail: [rr@silkeborghojskole.dk](mailto:rr@silkeborghojskole.dk)

Opkald og sms: 30 13 23 09

## NYTTIGE LINKS

Her har vi forsøgt at samle nogle links, der indeholder nyttig information om Silkeborg Højskole (specifikt), og ungeløftet stipendiet (generelt).

### OM UNGELØFTET (FFD)



### OM SILKEBORG HØJSKOLE

